МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПОШЕХОНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

23.04. 2018г.                                                                                                           №  174

О проведении районной спортивно-патриотической

квест- игры  «Зарничка» среди детей дошкольного возраста

      В соответствии с календарём массовых мероприятий на 2017 -2018 учебный год, а

также  рамках реализации плана по приоритетному направлению деятельности МДБОУ

ДС №3 «Ручеёк»,  с целью гражданско-патриотического воспитания, повышения у  детей

старшего дошкольного возраста интереса к физической культуре и здоровому образу

жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районную  спортивно-патриотическую  квест- игру  «Зарничка» среди детей

дошкольного возраста 14.05.2018 года.

2. Утвердить положение о проведении районной спортивно-патриотической

 квест-игры  «Зарничка» среди детей дошкольного возраста (приложение № 1).

3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по проведению районной

спортивно-патриотической квест - игры  «Зарничка» МДБОУ ДС № 3 «Ручеёк»

 (заведующий  А.Ю. Шантор)

4. Контроль за выполнением приказа возложить на специалиста МКУ Управления

образования Е.В.Кротову.

Начальник МКУ

Управления образования                                                            М.Ю.Сидельникова

     Приложение №1

                                                             к  приказу начальника МКУ Управления образования

                                                                                                               №   17  от 23.04.2018 г.

Положение

о проведении районной спортивно-патриотической квест- игры «Зарничка»  среди

детей дошкольного возраста

1.Общие положения

1.1. Районная спортивно – патриотическая квест - игра «Зарничка» среди детей

дошкольного возраста (далее - ИГРА) проводятся в рамках реализации плана по

приоритетному направлению деятельности МДБОУ ДС №3 «Ручеёк».

1.2. ИГРА  направлена на гражданско-патриотическое воспитание дошкольников,

воспитание у детей чувства взаимовыручки, товарищеской поддержки, пропаганду

здорового образа жизни.

1.3. ИГРА проводится в форме соревнований для детей старшего дошкольного возраста.

Соревнования носят командный характер.

2. Участники

2.1. В ИГРЕ  принимают участие команды детей дошкольного возраста образовательных

учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования.

2. 2.Состав команды: 3 мальчика (бойцы) и 2 девочки (медсёстры). Образовательное

учреждение имеет право заявить только одну команду. Возраст участников на момент

проведения соревнований – не менее 5,5 лет.

2.3.Форма одежды: единообразная,  спортивная, по погодным условиям в день

соревнований.

2.4. Руководители команд несут ответственность за жизнь и здоровье детей.

2.5. Команда должна иметь название, эмблему, флаг учреждения, которое она

представляет, командное снаряжение – 2 санитарные сумки  (для девочек-санитарок,

бинты предоставляет МДБОУ ДС №3 «Ручеёк»).

3.Организаторы

3.1.Учредитель игры:  МКУ Управление образования Администрации Пошехонского МР.

3.2. Подготовку и проведение ИГРЫ осуществляет МДБОУ ДС №3 «Ручеёк», который

формирует оргкомитет. Оргкомитет в пределах своей компетенции:

- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением ИГРЫ;

- оставляет за собой право корректировки разделов положения об ИГРЕ и сроков её

проведения;

- информирует участников ИГРЫ;

- формирует состав жюри;

- размещает информацию о проведении ИГРЫ на сайте МКУ  Управления образования.

МДБОУ ДС №3 «Ручеёк» обеспечивает соблюдение требований техники безопасности

при проведении ИГРЫ. Руководители команд несут ответственность за жизнь и здоровье

детей. Организаторы не несут ответственности за происшествия, которые явились

следствием неправильных действий руководителей команд и участников ИГРЫ.

Медицинское обслуживание ИГРЫ обеспечивает МДБОУ ДС №3 «Ручеёк».

3.3. Жюри в пределах своей компетенции:

- оценивает участников ИГРЫ;

- знакомит участников ИГРЫ с их результатами.

4. Порядок и условия проведения

4.1. ИГРА проводится   14 мая  2018 года  на участке МДБОУ ДС №3 «Ручеёк» в 10.30.

Прибытие и регистрация команд-участниц – 10.20.

4.2. ИГРА  проводятся в виде командного первенства:

1.Станция  - «Строевая подготовка»

Выполняются строевые команды «Становись», «Равняйсь», «Смирно», «В две шеренги

становись», «В одну шеренгу становись», «Шагом марш», «Песню запевай», «На месте

стой, раз, два». Команда исполняет один куплет и припев строевой песни в движении.

Команды отдает сопровождающий. Выполнение участниками смотра каждой команды

оценивается по 5-ти бальной шкале. Места в виде распределяются по наибольшей сумме

баллов.

2. Станция  - «Меткий стрелок»
Мешочком с песком дети стараются попасть в мишень.

Команда подходит к этапу, на котором находится 3 «гранаты» (мешочки с песком).

Каждый участник совершает три попытки и с расстояния 3 метров стараются попасть в

вертикальную мишень. Учитывается общее количество попаданий команды в мишень.

3. Станция  - «Медицинская часть»
Оказание первой медицинской помощи пострадавшим при выполнении задания.

Участвует одна команда. На старте две медсестры, на финише два раненых бойца сидят на

стульчиках. По сигналу медсёстры бегут к раненым бойцам, одна перевязывает голову

одному бойцу (простая повязка вокруг по лбу и затылку), вторая перевязывает ногу

второму бойцу (голень). Задание считается выполненным, если медсестры полностью

используют бинты без завязывания и вернутся назад. Учитывается время выполнения

задания. Один боец в данном виде соревнований не принимает участия.

4. Станция - «Связисты»
Наладить связь со штабом.

Прокладывание кабеля (тонкая веревка, одним концом намотанная на круглую палочку и

вторым концом неподвижно зафиксированная) и проверка связи со штабом.

Один связист разматывает кабель, продвигаясь к телефону, который расположен на

расстоянии 3-4 метров. Как только кабель размотан, второй участник команды его

сматывает назад до ориентира (ленточки, привязанной к кабелю). После этого третий

участник команды снова разматывает кабель до конца, а четвертый его сматывает до

ориентира. Последний участник команды разматывает кабель, как только линия связи

проложена, он подаёт сигнал флажком. Учитывается общее время команды.

5. Станция - «Умелый боец везде молодец»

На спортивной площадке дети соревнуются в силе, ловкости, быстроте и выносливости,

проходя полосу препятствий.

Отряд  становится на линии старта и по одному участнику проходит полосу препятствий

(бег змейкой, «болото», пролезание в обруч, перепрыгивание через препятствия,

прохождение по бревну). Пока один участник не закончил выполнение задания, второй не

начинает движение и так далее. Количество этапов может быть изменено по решению

Оргкомитета. Учитывается общее время команды.

6. Станция - «Тяжело в учении - легко в бою»

Интеллектуальный бой.

Дети отвечают на вопросы на военную тематику (военные профессии, военная техника).

Задача участников ответить на наибольшее количество вопросов. За верный ответ на

загадку - 1 балл). Учитывается общее количество набранных командой баллов.

7. Станция - «Минное поле!»

Участники всей командой  проходят «змейкой» между кеглями, не уронив их.

Учитывается общее время команды.

5. Подведение итогов.

Победитель определяется по наименьшей сумме мест, завоеванных в каждом виде

соревнований. В случае равенства баллов, набранных командами, итоговые места

распределяются в том порядке, которые заняли команды на 5 станции  -  «Умелый боец

везде молодец».

6. Награждение участников

6.1. Награждение производится по окончании ИГРЫ. Команды, занявшие I, II, III места

награждаются дипломом и памятным подарком. Команды, принявшие  участие и не

занявшие призовых мест,   награждаются дипломами участников  и поощрительными

призами.

Необходимая документация:

В день проведения соревнований каждая команда подает заявку (Приложение № 2),

разрешение от родителей (Приложение №3), приказ по образовательному учреждению о

направлении детей на ИГРУ и назначении ответственного за жизнь и здоровье детей.

Предварительная заявка об участии подается в МДБОУ ДС №3 «Ручеёк» старшему

воспитателю О.Ю. Мешковой не менее чем за неделю до начала ИГРЫ,  по тел. 2-24-79,

8-920-652-92-54 или по электронной почте: posh-ds3@rambler.ru.

mailto:posh-ds3@rambler.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

                                                               В оргкомитет районной

                                                                                        спортивно-патриотической квест- игры

                                       «Зарничка»

Заявка

Просим включить в число участников в спортивно-патриотической квест- игре

«Зарничка» команду ___________________________________________________

№ п/п ФИО участника Число, месяц, год

рождения

ФИО сопровождающего участника ИГРЫ ________________________________________

 «______»____________________ 2018 г.

Заведующий (директор)                    ____________________/_______________________/

МП

ПРИЛОЖЕНИЕ №3

Разрешение

Я____________________________________________________________________

(ФИО одного из родителей или законного представителя)

разрешаю моему ребенку ___________________________________________________

участвовать в  спортивно – патриотической  квест - игре «Зарничка»  среди детей

дошкольного возраста образовательных учреждений Пошехонского МР, которые будут

проходить в мае  2018 г.

«____»____________________ 2018 г.

___________________________/_____________________________/